
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 395 24 DE OUTUBRO DE 2018      7

3349 GIANE FRANCIELE NEGRI 6,00 2,40 9,00 5,40 7,80

3280 JANAINA  DE  JESUS  LOPES
SANTANA

6,00 2,40 4,00 2,40 4,80

3346 JEAN CARLOS GONZAGA 7,00 2,80 10,00 6,00 8,80

3366 JULIANA AQUINO 3,10 1,24 10,00 6,00 7,24

3353 JULIANA BORETTI LYRA 6,00 2,40 10,00 6,00 8,40

3346 LENI RODRIGUES RAMOS 4,00 1,60 10,00 6,00 7,60

3339 LUCAS WILLIAN CARDOSO 1,70 0,68 4,00 2,40 3,08

3334 LÚCIA  MARIACI  RIBEIRO
MARTINS

7,50 3,00 4,00 2,40 5,40

3347 LUCILENE DA ROSA GONÇALVES
SOARES

5,20 2,08 10,00 6,00 8,08

3345 MARCOS ADRIANO GABRIEL 3,50 1,40 2,00 1,20 2,60

3267 MARIA  HELENA  BORDINHON
GONÇALVES

3,50 1,40 4,50 2,70 4,10

3351 MARKENEDY LOPES BARBOSA 7,80 3,12 3,00 1,80 4,92

3343 MAURA SANDRA DA SILVA 6,00 2,40 10,00 6,00 8,40

3365 MILAGROS  YESSENIA  CALCINA
CAMA

1,00 0,40 3,00 1,80 2,20

3150 MÍRIAN DA SILVA SIMIONATO 7,00 2,80 10,00 6,00 8,80

3354 NAÍRA FRUTOS GONZÁLEZ 6,00 2,40 9,00 5,40 7,80

3167 NATALY LEMES VALDEZ 9,00 3,60 9,00 5,40 9,00

3135 PAMELA  SOUZA  DOS  PASSOS
CAVALHEIRO

3,30 1,32 6,00 3,60 4,92

3367 RAFAEL VIEIRA MACEDO 3,30 1,32 4,00 2,40 3,72

3154 ROBERTA CARVALHO FERREIRA 6,00 2,40 10,00 6,00 8,40

3171 ROGÉRIO BACK 2,60 1,04 4,50 2,70 3,74

3178 THAILINE  ELLEN  CHIMIN
WOICOLESCO

10,00 4,00 9,00 5,40 9,40

3072 WAGNER GRIZORTI 4,50 1,80 4,00 2,40 4,20

¹ Nota atribuída conforme critérios estabelecidos no item 6.4, linha a,
do Edital PRPPG nº 109/2018.
² Nota atribuída conforme critérios estabelecidos no item 6.4, linha b,
do Edital PRPPG nº 109/2018.
2. REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS
2.1 Conforme o cronograma do Processo Seletivo,  a  SEGUNDA
FASE  do  processo  seletivo  ocorrerá  entre  os  dias  24  e  30  de
outubro de 2018 e as entrevistas serão realizadas presencialmente,
conforme calendário das entrevistas a ser divulgado por meio de
edital específico.
3.DOS RECURSOS
3.1  Conforme  o  estabelecido  no  Item  7  do  Edital  109/2018  os
recursos  deverão  ser  encaminhados  exclusivamente  pelo  e-mail
<especializacao.genero@unila.edu.br>,  entre  os  dias  20  e  21  de
outubro de 2018, seguindo formulário padrão estabelecido no Anexo
I do referido edital.
3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção,
podendo  ser  encaminhados  ao  Colegiado  do  Curso  de
Especialização em Direitos Humanos da América Latina.

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

PORTARIA PRPPG Nº 50, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-graduação,  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela
Portaria UNILA nº 1401, de 12 de dezembro de 2016, publicada
no Boletim de Serviço nº 239, de 16 de dezembro de 2016, no uso
de  suas  atribuições  legais  e  considerando:  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 43, de 25 de janeiro
de  2017,  e  o  pedido  formalizado  pelo  Programa  de  Pós-

Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPG
IELA), 

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Eventos, para o exercício de 2018,
do  Programa  de  Pós-Graduação  Interdisciplinar  em  Estudos
Latino-Americanos (PPG IELA).

Art.  2º  Designar  os  membros  para  compor  a  comissão
mencionada no art. 1º.
I – Laura Janaina Dias Amato, docente, presidente;

II – Ana Luiza Suficiel, discente;

III – Jonas Mateus Ferreira Araujo, discente;

IV – Renata de Oliveira Manfio, discente;

V – Maria Betania Hernandez Jimenez, discente;

VI – Alicia Vanessa Reyes Londoño, discente;

VII – Rafael da Silveira Falcão, discente;

VIII – Nelson Soutero Coutinho Neto, discente.

Art. 3º A comissão terá vigência até 31 de dezembro de 2018.

Art. 4º Revogam-se as disposições contidas na Portaria PRPPG
nº 15/2018.

Art. 5 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

EDITAL  Nº  31/2018 DE 23  DE OUTUBRO DE 2018 –
CEL/ILAACH

A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-americano
de  Arte,  Cultura  e  História  –  CEL/ILAACH,  instituída  e
nomeada pela Portaria UNILA no 316, de 22 de maio de
2017, publicada no Boletim de Serviços, ano IX, nº 351 de
23 de maio de 2018, torna público o presente Edital com a
homologação  dos  resultados  finais  para  as  eleição  de
coordenadores  e  vice-coordenadores  de cursos,  nos
termos do Edital 20/2018 da CEL – ILAACH. 

1. DOS RESULTADOS

1.1. Eleições de coordenador(a) e vice-coordenador(a) do
curso  de  Letras  Espanhol  e  Português  como  Línguas
Estrangeiras.
Chapa  1:  Valdilena  Rammé  (coordenadora)  e  Emerson
Pereti (vice-coordenador) - eleita
Total de votos válidos: 18,1.

Foz do Iguaçu, 23 de outubro de 2018

EDUARDO FAVA RUBIO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL
(CEL-ILAACH) 

EDITAL PPG-BC Nº. 38, DE 20 DE OUTUBRO DE 2018
TERCEIRA RETIFICAÇÃO DO REGULAMENTO DO

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS
REGULARES NO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS,

NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2019

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências
(PPG-BC)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº. 057/2017,



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 395 24 DE OUTUBRO DE 2018      8

publicada no Boletim de Serviço nº. 248, de 10 de fevereiro de
2017, no uso de suas atribuições, de acordo com as deliberações
de seu Colegiado e Comissão de Seleção, pelo presente Edital
torna público a terceira  retificação do regulamento do processo
seletivo, para ingresso alunos regulares no curso de mestrado em
Biociências, no primeiro semestre letivo do ano de 2019:

1. Do cronograma do processo seletivo
1.1. Fica  alterado  o  cronograma informado  no  Anexo II  do
Edital PPG-BC nº. 31/2018.
1.2. Onde se lê:

Inscrições De 01/09/2018 até 21/10/2018

Divulgação das inscrições deferidas e razões para indeferimento Até 25/10/2018

Submissão  de  recurso  administrativo  ao  indeferimento  ou  deferimento  de
inscrições

Até 28/10/2018

Divulgação da decisão quanto aos recursos administrativos submetidos Até 31/10/2018

Divulgação dos locais de aplicação das provas escritas de leitura e compreensão
de textos em língua inglesa; e de conhecimentos em Biociências

Até 31/10/2018

Aplicação da prova escrita de leitura e compreensão de textos em língua inglesa 05\11\2018, das 19h00 às
21h00

Aplicação da prova escrita de conhecimentos em Biociências 06\11\2018, das 19h00 às
22h00

Divulgação do resultado preliminar das provas escritas de leitura e compreensão
de textos em língua inglesa; e de conhecimentos em Biociências

Até 09/11/2018

Submissão de recurso administrativo à reprovação nas provas escritas de leitura e
compreensão de textos em língua inglesa; e de conhecimentos em Biociências

Até 11/11/2018

Divulgação do resultado final  das provas escritas de leitura e compreensão de
textos em língua inglesa; e de conhecimentos em Biociências

Até 14/11/2018

Divulgação  dos  locais,  datas  e  horários  de  realização  das  entrevistas  dos
candidatos aprovados nas provas escritas de leitura e compreensão de textos em
língua inglesa; e de conhecimentos em Biociências

Até 14/11/2018

Realização  das  entrevistas  dos  candidatos  aprovados  nas  provas  escritas  de
leitura  e  compreensão  de  textos  em  língua  inglesa;  e  de  conhecimentos  em
Biociências

Das 08h00 às 22h00,
dos dias 19 a 23\11\2018

Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo Até 30/11/2018

Submissão de recurso administrativo ao resultado preliminar do processo seletivo
e da classificação preliminar dos candidatos aprovados

Até 02/12/2018

Divulgação do resultado final do processo seletivo Até 07/12/2018

Divulgação  dos  candidatos  convocados  para  realizar  matrícula  em  primeira
chamada

Até 07/12/2018

Divulgação  dos  locais,  datas  e  horários  de  realização  das  matrículas  para  o
primeiro semestre letivo de 2019

Até 07/12/2018

Provável início do primeiro semestre letivo de 2019 11/03/2019

Provável período de ajuste das matrículas De 11 a 15/03/2019

Provável término do primeiro semestre letivo de 2019 13/07/2019

Provável período de realização das rematrículas para o segundo semestre letivo
de 2019

Até 19/06/2019

Provável início do segundo semestre letivo de 2019 29/07/2019

Provável período de ajuste das rematrículas De 29/07/2019 a 02/08/2019

Provável término do segundo semestre letivo de 2019 14/12/2019

1.3. Leia-se:
Inscrições De 01/09/2018 até 23/10/2018

Divulgação das inscrições deferidas e razões para indeferimento Até 25/10/2018

Submissão  de  recurso  administrativo  ao  indeferimento  ou  deferimento  de
inscrições

Até 28/10/2018

Divulgação da decisão quanto aos recursos administrativos submetidos Até 31/10/2018

Divulgação dos locais de aplicação das provas escritas de leitura e compreensão
de textos em língua inglesa; e de conhecimentos em Biociências

Até 31/10/2018

Aplicação da prova escrita de leitura e compreensão de textos em língua inglesa 05\11\2018, das 19h00 às
22h30

Aplicação da prova escrita de conhecimentos em Biociências 06\11\2018, das 19h00 às
22h30

Divulgação do resultado preliminar das provas escritas de leitura e compreensão
de textos em língua inglesa; e de conhecimentos em Biociências

Até 09/11/2018

Submissão de recurso administrativo à reprovação nas provas escritas de leitura
e compreensão de textos em língua inglesa; e de conhecimentos em Biociências

Até 11/11/2018

Divulgação do resultado final das provas escritas de leitura e compreensão de
textos em língua inglesa; e de conhecimentos em Biociências

Até 14/11/2018

Divulgação  dos  locais,  datas  e  horários  de  realização  das  entrevistas  dos
candidatos aprovados nas provas escritas de leitura e compreensão de textos
em língua inglesa; e de conhecimentos em Biociências

Até 14/11/2018

Realização das entrevistas dos candidatos aprovados nas provas escritas de
leitura  e compreensão de  textos em língua inglesa;  e de  conhecimentos em
Biociências

Das 08h00 às 22h00,
dos dias 19 a 23\11\2018

Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo Até 30/11/2018

Submissão  de  recurso  administrativo  ao  resultado  preliminar  do  processo
seletivo e da classificação preliminar dos candidatos aprovados

Até 02/12/2018

Divulgação do resultado final do processo seletivo Até 07/12/2018

Divulgação  dos  candidatos  convocados  para  realizar  matrícula  em  primeira
chamada

Até 07/12/2018

Divulgação dos locais,  datas e horários  de realização das  matrículas para o
primeiro semestre letivo de 2019

Até 07/12/2018

Provável início do primeiro semestre letivo de 2019 11/03/2019

Provável período de ajuste das matrículas De 11 a 15/03/2019

Provável término do primeiro semestre letivo de 2019 13/07/2019

Provável período de realização das rematrículas para o segundo semestre letivo
de 2019

Até 19/06/2019

Provável início do segundo semestre letivo de 2019 29/07/2019

Provável período de ajuste das rematrículas De 29/07/2019 a 02/08/2019

Provável término do segundo semestre letivo de 2019 14/12/2019

2. Das disposições finais
2.1. Ficam  inalteradas  as  demais  disposições  dos  Editais
PPG-BC nº.  31,  de  10  de agosto  de  2018;  nº.  32,  de 28  de
agosto de 2018; e nº. 33, de 31 de agosto de 2018, publicados
nos Boletins de Serviço UNILA nº. 376, 380 e nº. 381, de 17 de
agosto de 2018, 29 de agosto de 2018 e 31 de agosto de 2018,
que regulamentam o processo seletivo para ingresso de novos
alunos  regulares  no  curso  de  mestrado  em  Biociências,  no
primeiro semestre letivo do ano de 2019.

FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO
EDITAL PPGICAL Nº 03/2018, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Integração
Contemporânea da América Latina (PPGICAL) da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela
Portaria UNILA nº 06/2018, publicada no Boletim de Serviço nº
316,  de  10  de  janeiro  de  2018,   torna  público,  pelo  presente
Edital, por ordem alfabética, o deferimento e homologação das
inscrições do processo seletivo para aluno especial regido pelos
editais PPGICAL 01/2018 e 02/2018.

CANDIDATURAS DEFERIDAS E HOMOLOGADAS

CANDIDATOS DISCIPLINA

Alessandro Luiz Chichoski Geopolítica, Território e Regionalização

Anderson Salim Calil Teoria Geopolítica

Claudio Costa Lima Monteiro Mercosul e os Sistemas Políticos de Seus Países 

Danielli Ovsiany Becker Teoria Geopolítica

Eliane Cristina Custódio Duarte Teoria Geopolítica

Fernando Santana De Almeida Teoria Geopolítica


	EDITAL PRPPG 128, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018. RESULTADO DA PRIMEIRA FASE DO PROCESSO SELETIVO – ANÁLISE DO CURRÍCULO E CARTAS DE APRESENTAÇÃO
	1.RESULTADO
	2. REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS
	Art. 4º Revogam-se as disposições contidas na Portaria PRPPG nº 15/2018.
	EDITAL Nº 31/2018 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018 – CEL/ILAACH
	EDUARDO FAVA RUBIO
	PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL-ILAACH)

